

BURMISTRZ MIASTA CZELADŹ
mgr inż. MAREK MROZOWSKI

dotyczy: wystąpienia pokontrolnego

Dyrekcja Miejskiego Zespołu Szkół w Czeladzi przesyła informacje o realizacji zaleceń pokontrolnych kontroli przeprowadzonej w dniach od 06.05 do 26.05.2009r.

W związku z zaleceniami pokontrolnymi podjęto działania dotyczące wyeliminowania nieprawidłowości w prowadzeniu ewidencji analitycznej środków trwałych, zgodnie z przepisami w sprawie Klasyfikacji Środków Trwałych (Dz. U. Nr 112, poz. 1317 z późn. zmianami). Zapoznano członków komisji inwentaryzacyjnej z protokołem kontroli. Przewodnicząca komisji inwentaryzacyjnej uczestniczyła w dwudniowym szkoleniu „Inwentaryzacja w jednostkach gospodarczych” prowadzonym przez Centrum Szkoleń i Studiów Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego w Katowicach . Po ukończeniu szkolenia przewodnicząca przeszkoliła zespoły spisowe. Szczególną uwagę zwróciła na konieczność ilościowego i wartościowego ewidencjonowania składników majątkowych oraz prowadzenie ewidencji analitycznej, zgodnie z załącznikiem nr 2 do Rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 28 lipca 2006r. (Dz. U. Nr 142 poz, 1020).

Do przeprowadzonej inwentaryzacji dołączono harmonogram prac inwentaryzacyjnych. W kolejnych zarządzeniach dyrektora w sprawie przeprowadzania inwentaryzacji każdorazowo wprowadzany będzie Harmonogram prac inwentaryzacyjnych.

W miarę potrzeb w szkole dokonuje się likwidacji zniszczonych i bezużytecznych składników majątkowych. We wrześniu, po wydaniu zarządzenia dyrektora

o przeprowadzeniu inwentaryzacji, zespoły spisowe dokonają spisu z natury wszystkich aktywów i pasywów wspólnie dla Miejskiego Zespołu Szkół.

Zostanie zaprowadzona wspólna księga inwentarzowa dla SP2 i G1, zgodnie z przepisami Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1999r. w sprawie Klasyfikacji Środków Trwałych (Dz. U. Nr 112, poz.1317 z póź. zmianami) - nadając poszczególnym elementom wyposażenia pełne symbole klasyfikacji rodzajowej oraz zgodnie z zasadami określonymi w art.23 i 24 Ustawy o rachunkowości.

Dyrektor Miejskiego Zespołu Szkół
Małgorzata Świder